PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA Di N. 1 POSTO D! RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. b), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 13/B1 “ECONOMIA AZIENDALE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07, CORSO
DI STUDIO IN MANAGEMENT E CONSULENZA AZIENDALE DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE
ROMA, INDETTA CON D.R. N. 92 DEL 21/05/20189, IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 41 DEL 24/05/2019

VERBALE N. 2

{Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati;
esame analitico di curricula, titoli e pubblicazioni)

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b} della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, per il settore
concorsuale 13/B1 “Economia Aziendale”, settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 “Economia Aziendale”,
presso il Dipartimento di Scienze umane e di promozione della qualita della vita, nominata con D.R. 124 del
13 settembre 2019, composta dai:

- Prof. Alessandro Musaio {Presidente)
- Prof. Alberto Incallingo (Componente)
- Prof. Vincenzo Sforza (Segretario)

si riunisce al completo per presso il Dipartimento di Scienze umane e di promozione della qualita della vita
il giorno 8 novembre 2019, alle ore 9.00.

La Commissione accerta I'avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo; prende
inoltre atto che i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 2, e precisamente:

1) Dott.ssa Adelaide Ippolito
2) Dott.ssa Maria Federica Izzo

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinit, entro il 4° grado incluso, con i
Candidati compresi nell'elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n.
1172} e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art, 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono
allegate al presente verbale e ne fanno parte integrante.

La Commissione prende in esame il curricufum, Felenco titoli, elenco delle pubblicazioni e gli altri
documenti allegati alie domande dei singoli Candidati in ordine alfabetico.

La medesima Commissione attribuird successivamente alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni da
parte dei Candidati, un punteggio secondo i criteri gia definiti in dettaglio nella seduta del 17 ottobre 2019
di cui al Verbale 1.




Vengono esaminati il curriculum, i titoli, le pubblicazioni presentate e la produzione scientifica del
Candidato n. 1; Dott.ssa Adelaide Ippolito.

La Commissione considera valutabili tutti i titoli e le pubblicazioni presentate dalla candidata indicati dalla
medesima negli elenchi prodotti in atti.

La candidata dichiara una produzione scientifica complessiva pari a n. 62 pubblicazioni, incluse fe 12
presentate ai fini di questa procedura.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

La dott.ssa Adelaide Ippolito & Dottore di ricerca in Economia aziendale ed ha conseguito il titolo
nell’ Universita degli Studi di Napoli Federico 1}il 27 aprile 1999.

La candidata ha conseguito inoltre i seguenti titoli:

* titolarita di assegno di ricerca per 4 anni {1 novembre 1999 - 30 novembre 2003} presso il
Dipartimento di Studi e Ricerche Aziendali dell’Universita degli Studi di Salerno per la realizzazione
del Progetto “Esperto in direzione delle aziende di servizi pubblici locali”;

¢ ftitolarita di assegno di ricerca annuale (1 febbraio 2016 — 31 gennaio 2017) presso 'Universita di
Salernc per la realizzazione def Progetto “Nuovi modelii di reingegnerizzazione in Sanitd: dal’analisi
dei processi alla misurazione dei costi”;

» Abilitazione Scientifica Nazionale (Bando 2013 — DD n. 161/2013) a Professore di Il fascia in
Economia Aziendale {settore 13/B1) valida fino al 29 gennaio del 2021;

+ Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista;

s Iscrizione al Registro dei Revisori Contabili;

* Attestazione dell’Highly Commended Award Winner dall’“Emerald Literati Network Awards for
Excellence 2010” per il paper “Creating value in multiple cooperative relationships”;

» Research Fellow dell'International Outsource Management Research Center (IOMRC);

Ha svolto attivita didattica in Italia nei seguenti corsi universitari:

- Economia e Gestione delle Imprese di Pubblici Servizi presso I'Universita degli Studi di Catanzaro
“Magna Graecia” per FA.A. 2002/2003;

- Economia e Gestione delie Public Utilities presso la Facolta di Economia dell’Universita degli Studi di
Salerno per gli A.A. 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006, 2006/2007, 2007/2008 e 2008/2009;

- Economia e Gestione delle Imprese presso la Facoita di Economia dell’Universita degli Studi di
Salerno per 'AA, 2009/2010;

- Economia ed Organizzazione Aziendale Il presso la Scuola Politecnica e delle Scienze di Base per gli
ALA.2015/2016 e 2016/2017.

Ha svolto attivita didattica integrativa in Italia nei seguenti corsi universitari:

- Economia Aziendale presso la Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita degli Studi di Napoli
“Federico Ii” per gli A.A. 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006 e 2007/2008;

- Economia Aziendale presso la Facoltd di Medicina e Chirurgia dell’Universita degli Studi di Roma
“Tor Vergata” per 'A.A. 2006/2007.

Dal curriculum inviato dalla candidata risulta la partecipazione a gruppi di lavoro e progetti di ricerca; tali
partecipazioni non sono riportate nell’elenco dei titoli autocertificato prodotto ai fini della valutazione.

W




Pubblicazioni e produzione scientifica

{a candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni, di cui n. 2 monografie e n. 10 articoli in riviste internazionali
(9 in coauthorship), incentrate sostanzialmente su diverse tematiche di economia delle aziende sanitarie.

La sua produzione scientifica complessiva si @ sviluppata in un arco temporale che va dal 1995 al 2019.




Vengono esaminati il curricufum, i titoli, le pubblicazioni presentate e la produzione scientifica del
Candidato n. 2: Dott.ssa Maria Federica tzzo.

La Commissione considera valutabili tutti i titoli e le pubblicazioni presentate dalia candidata riepilogati
dalla medesima negli elenchi prodotti in atti.

La candidata dichiara una produzione scientifica complessiva pari a n. 24 pubblicazioni, incluse le 12
presentate ai fini di questa procedura.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

la dott.ssa Maria Federica Izzo ha conseguito nel 2008 il Dottorato di ricerca in Sistemi Informativi
Aziendali, XX ciclo, presso I'Universita Luiss Guido Carii di Roma.

La candidata ha conseguito inoltre i seguenti titoli:

e Ricercatore a tempo determinato ex art. 24 L, 240/2010, Economia aziendale, periodo 2012-2017
presso il Dipartimento di Impresa e Management dell’Universita Luiss Guido Carli;

e Visiting Scholar, sotto la direzione del Prof. Mark Epstein, sui temi della Corporate Social
Responsibility, presso la Jones Graduate School of Management, Rice University, Houston-Texas
(2008);

e Assegno di ricerca presso Universita Luiss Guido Carli sul tema "Corporate Social Responsibility”,
1.1.2009-31,12.2012;

¢+ Research assistant presso il Management Science and Operations Department della London
Business School (2007}, sui temi dell'lCT e della performance;

¢ Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista;

o Iscrizione al Registro dei Revisori Contabili.

Ha svolto attivita didattica all’estero in qualita di docente di Performance Measurement nell'Universita
Fudan di Shangai per I'AA. 2010/2011 (in lingua inglese).

Ha svolto attivita didattica in Italia nei seguenti corsi universitari:

- Insegnamento, in qualita di ricercatore a t.d. (Luiss Guido Carli) di Performance Measurement &
Financial Reporting per gli A.A. 2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015;

- Insegnamento, in qualita di ricercatore a t.d. (Luiss Guido Carli) di Economia aziendale A.A.
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017 (Giurisprudenza e Dipartimento di Impresa e
Management);

- Insegnamento, in qualitd di ricercatore a t.d. {Luiss Guido Carli) di Controllo di gestione A.A.
2013/2014, 2014/2015 e 2015/20186;

- Docente di Economia aziendale presso Lumsa (Giurisprudenza) per gli A.A. 2009/2010, 2010/2011 e
2011/2012.

Ha partecipato, in qualita di membro, a n. 5 gruppi di ricerca: in particolare, ha partecipato a 2 PRIN, a
un progetto di ricerca scientifica nazionale interuniversitario, ad un progetto di ricerca scientifica
internazionale interuniversitario e a un gruppo di ricerca nazionale con I'ABJ,

Ha svolto attivita di relatore a 9 convegni scientifici, di cui 6 a carattere internazionale.

Pubblicazioni e produzione scientifica

N




La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni cosi classificabili:

- n. 2 monografie internazionali (di cui una in coautorship);
- n. 6 articoli in riviste internazionali (di cui 5 in coautorship)
- n. 4 articoli in riviste nazionali (di cui 3 in coautorship).

Tali lavori riguardano varie aree dell’Economia aziendale, con particolare riferimento ai temi della
Corporate Social Responsibility, bilancio integrato e di sostenibilita, valutazione della performance e
informativa di bilancio.

La sua produzione scientifica complessiva si & sviluppata in un arco temporale che va dal 2008 al 2018.




Avendo la Commissione terminato 'esame del curricufum, dell'elenco titoli, deli’elenco delle pubblicazioni
e degli altri documenti allegati alle domande dei singoli Candidati, la seduta & tolta alle gre 11.55.

{l presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia.

LA COMMISSIONE:

- Prof. Alessandro Musaio {Presidente}
- Prof. Alberto Incollingo {Componente}

- Prof. Vincenzo Sfarza {Segretario)




Allegato 1 al Verbalen. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. b), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 13/81 “ECONOMIA AZIENDALE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07, CORSO
Di STUDIO IN MANAGEMENT E CONSULENZA AZIENDALE DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE
ROMA, INDETTA CON D.R. N. 92 DEL 21/05/2018, IL CUI BANDO E’' STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 41 DEL 24/05/2019

DICHIARAZIONE Dt ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottascritto Prof, Alessandro Musaio, Professore Ordinario presso PUniversita LUISS Guido Carli, nato a Roma, il 24
gennaio 1967, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 124
def 13 settembre 2019

Dichiara

* di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con | Candidati compresi nell'elenco
fornito dail’Amministrazione {art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause
di astensione di cui all'art, 52 c.p.c.;

* che non sussistono, con alcuno dei candidati, abituali situazioni di collaborazione professionale o di comunanza
di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensitd, avente i caratteri della
sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale.

A tal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati in societd non
guotate;
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorative aventi carattere di continuitd con alcuno dei
candidati;
* che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto ed i candidati di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita.
In particolare, dichiara:
" di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i candidati tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale;
e Dichiara, altresi, ai sensi del‘art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con

sentenza non passata in giudicato, per i reatl previsti dal Capo | del Titolo 11 del Libro secondo del Codice
Penale.

In fede




Allegato 2 al Verbalen. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO D! RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. b), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 13/B1 “ECONOMIA AZIENDALE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07, CORSO
Di STUDIO IN MANAGEMENT E CONSULENZA AZIENDALE DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE
ROMA, INDETTA CON D.R. N. 92 DEL 21/05/2019, IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N, 41 DEL 24/05/2019

DICHIARAZIONE D} ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottoscritto Prof. Alberto Incollingo, Professore Ordinario presso I'Universita della Campania Luigi Vanvitelli, nato a
Roma, il 24 marzo 1966, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da
D.R. n. 124 del 13 settembre 2019

Dichiara

o di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi neif’elenco
fornito dall’ Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistone le cause
di astensione di cui all’art. 52 c.p.c,;
 che non sussistone, con alcuno dei candidati, abiteuali situazioni di collaborazione professionale o di comunanza
di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensitd, avente i caratteri delia
sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale.
A tal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati in societd non
quotate;
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorative aventi carattere di continuita con alcuno dei
candidati;
» che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto ed i candidati di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita,
In particolare, dichtara:
“di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetio, pubblicazioni in
collaborazione con i candidati tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale;
e Dichiara, altresi, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titclo If del Libro secondo del Codice
Penale.

In fede




Allegato 3 al Verbalen, 2

PROCEDURA D! VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO Di RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. b), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 13/B1 “ECONOMIA AZIENDALE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07, CORSO
DI STUDIO IN MANAGEMENT E CONSULENZA AZIENDALE DELL'UNIVERSITA" TELEMATICA SAN RAFFAELE
ROMA, INDETTA CON D.R. N. 92 DEL 21/05/2019, IL CUI BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 41 DEL 24/05/2019

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDAT!

H sottoscritto Prof. Vincenzo Sforza, Professore Associato presso 'Universita degli Studi della Tuscia - Viterbo, nato a
Roma, il 1 settembre 1972, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come
da D.R. n, 124 del 13 settembre 2019

Dichiara

e di non avere legami di parentela ed affinita, entro #l 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell'elenco
fornito dall’Amministrazione {art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause
di astensione di cui all’art. 52 c.p.c.;

e che non sussistono, con alcuno dei candidati, abituali situazioni di collaborazione professionale o di comunanza
di vita, di comunione d'interessi economict o di vita di particolare intensitd, avente i caratteri della
sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale.

A tal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati in societa non
quotate;
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuitd con alcuno dei
candidati;
¢ che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto ed i candidati di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita.
In particolare, dichiara:
" di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla seiezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i candidati tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale;
* Dichiara, altresi, ai sensi dell’art. 35 bis del D.igs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo [ del Titolo Il del Libro secondo del Codice
Penale.

in fede




